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＜校訓＞ 健やかで 豊かに学び 拓く 
 

〈校訓に込めた思い〉本校の特色として「健」を最初に掲げ、生きる力として健康の保持・増進が

人間として最も大切であるものとしたい。そして本校に在籍する期間の「学」びを通して、地域の

期待を担い、自分の目標とする進路実現に向けて主体的で粘り強く努力ができる、自分の力で切り

開こうとする児童生徒を育成するとともに、本校の教育を地域社会に「拓」き、地域・社会一丸と

なって児童生徒の夢や希望をかなえる教育を創っていくものとしたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒851-2101 長崎県西彼杵郡時津町西時津郷８７３ 

ＴＥＬ：（095）881-7128（代表） 

    （095）886-8270（小・中学部）（095）881-7126（高等部） 

ＦＡＸ：（095）886-8271 

Ｅ-ＭＡＩＬ：tokiwa-ss@news.ed.jp 

ＨＰ：https://www2.news.ed.jp/section/tokiwa-ss/ 



 

 

 

前身である、県立鶴南特別支援学校時津分校は、平成１８年４月に県立鶴南特別支援学校の時

津分教室として、県立盲学校内に小学部、平成２４年４月に中学部を開設しました。 

平成２７年４月に高等部を設置することに伴い、これまでの小・中学部と併せて、時津分校と

して開校しました。その後、入学者数が年々増加し、全児童生徒数は県内では四番目になるほど

の規模となり、令和６年４月、本校化して「時和特別支援学校」となりました。 
 
 

 

 

児童生徒が、健やかに育ちながら、自分の能力や個性を最大限に発揮し、自ら学び、自ら考え、

主体的に判断・行動することで、夢や希望をかなえようとする力を育てるとともに、自らを見つ

め、周りの人と和やかな関係をつくり、思いやる心や感動する心などの豊かな人間性を育成する。 

 
 
○小学部の目標 

①生活リズムを整え、体を動かすことを楽しむ態度を育てる。 

②基礎的な知識や技能を養い、自ら学ぼうとする態度を育てる。 

③一緒に学習をする友達と仲良くする態度を育てる。 

④気持ちを表現し、相手に伝えようとする意欲を育てる。 

⑤好きなことを見つけ、苦手なことにも取り組もうとする態度を育てる。 

⑥人の役に立つことの喜びを感じさせる。 

 
〇小学部の時間割の例（４年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

沿 革 
 

学校教育目標 

各部の紹介 

小学部 

国語の様子 

体育の様子 

音楽の様子 

月 火 水 木 金

8:40

9:00

9:00

9:25

9:30

9:55

10:05

10:25

10:40

11:25

11:30

12:15

12:30

13:10

13:30 日生

14:15 13:55

14:15

14:25

下校 14:25 14:25 14:25 14:25

国語

　　算数

生活単元

学習
自立活動

生活単元

学習

日生 日生 日生 日生

5

6

7

1

1

2

2

3

4
生活単元

学習

生単

　　音楽

日常生活の指導

給食（身支度・食事・片付け・歯磨き）

日常生活の指導

国語／算数

国語／算数

体育（朝の運動）

図画工作
国語

　　算数

生活単元

学習
体育 特別活動

自立活動 音楽
生活単元

学習



 
 
○中学部の目標 

①自分の体や健康に関心をもたせ、体力の向上に向けた習慣を身に付けさせる。 

②生活に必要な知識や技能を育て、自ら学ぶ習慣を身に付けさせる。 

③人との関わりを広げ、集団生活に適応しようとする態度を身に付けさせる。 

④感じたことを表現し、他者に伝える態度を身に付けさせる。 

⑤得意なことを伸ばし、苦手なことにも最後まで取り組むたくましい態度を身に付けさせる。 

⑥働くことや将来の生活へのあこがれを抱かせる。 

 

○中学部の時間割の例（２年） 

 ＜A課程＞                    ＜B課程＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○高等部の目標 

①身に付けた健康や安全な生活に関する事柄を実践できるようにする。 

②問題を解決するために、実生活で知識や技能を活用できるようにする。 

③普段とは異なる状況でも他者と円滑に関わることができるようにする。 

④自分の考えを他者に分かりやすく伝えるための方法や手段を確立できるようにする。 

⑤自分の長所を生かし、苦手なことを主体的に改善・克服して新たなことに挑戦できるように 

する。 

⑥社会参加に向けて、働きがいや生きがいを実感できるようにする。 

総合的な学習の時間

（地域清掃） 

中学部 

体育の様子 

高等部 

月 火 水 木 金

8:35

9:00

9:00

9:25

9:35

10:25

10:35

11:25

11:35

12:25

12:25

13:15

13:25 昼休み

14:15 帰りの会

14:15 13:55

14:25

下校 14:25 14:25 14:25 14:25

保健体育 職業・家庭

2 数学 社会 国語 国語 職業・家庭

1

自立活動

国語 数学 保健体育

保健体育

3 理科 職業・家庭
総合的な

学習の時間
数学 特別活動

4 保健体育 職業・家庭 保健体育 理科

5 日常生活の指導（給食）

6 自立活動 音楽
総合的な

学習の時間
美術

帰りの会 帰りの会 帰りの会 帰りの会

月 火 水 木 金

8:35

9:00

9:00

9:25

9:35

10:25

10:35

11:25

11:35

12:25

12:25

13:15

13:25 昼休み

14:15 帰りの会

14:15 13:55

14:25

下校 14:25 14:25 14:25 14:25

保健体育 自立活動

2 数学 社会 国語 国語 職業・家庭

1

日常生活の指導

自立活動 自立活動 保健体育

保健体育

3 理科 職業・家庭
総合的な

学習の時間
数学 特別活動

4 保健体育 職業・家庭 社会 自立活動

5 自立活動（給食）

6 自立活動 音楽
総合的な

学習の時間
美術

帰りの会 帰りの会 帰りの会 帰りの会



○高等部の時間割の例（２年） 

 ＜A課程＞                    ＜B課程＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクールバスでの 

登校の様子 

美術の様子 

職業の様子 

（サービス班） 

スクールバス 

すく k－るバス 【登校時】  

○経路①：浦上駅－平和公園－長崎振興局－住吉－道の尾（スーパー前）－横道―野田－学校 

○経路②：大橋（ビッグ N野球場）－長崎振興局－住吉－六地蔵前－道の尾（スーパー前）－商業入口－ 

長与役場－定林橋－学校 

○経路③：横道－大神宮前－鳴見町（コンビニエンスストア前）－畝刈（畝刈第 4公園前）－ 

西海（明誠高校前）－バイパス日並－左底－学校 

【下校時】  

○小中学部：（月火木金１４：３０発 水１４：００発） 

（月火木）学校－野田－大神宮前－滑石口 

（水金）学校－野田－大神宮前－滑石口－横道－道ノ尾－住吉－若葉町－長崎大学前－浦上駅前 

○高 等 部：（月 火 木１５：１５発 水１４：００発 金１４：３０発） 

（月火木）学校－野田――――――――――横道－道の尾－住吉－若葉町－長崎大学前－浦上駅前 

（水金）学校－野田－大神宮前－滑石口－横道－道の尾－住吉－若葉町－長崎大学前－浦上駅前 

月 火 水 木 金

8:35

8:55

8:55

9:25

9:35

10:25

10:35

11:25

11:35

12:25

12:25

12:45

13:15

14:05

14:15 日生 日生

15:05 13:55 13:55

15:05

15:15

下校 15:15 15:15 15:15

職業

1

日常生活の指導

保健体育

2 音楽 社会
職業

（作業）
理科

職業

（作業）

3
総合的な

探究の時間
国語

職業

（作業）
数学

職業

（作業）

4 LHR 保健体育
職業

（作業）
国語

5 日常生活の指導

6 数学 理科
数学

(13:45)
美術

職業

(13:45)

7 社会 家庭 自立活動

8 日常生活の指導 日生

月 火 水 木 金

8:35

8:55

8:35

8:55

9:35

10:25

10:35

11:25

11:35

12:25

12:25

12:45

13:15

14:05

14:15 日生 日生

15:05 13:55 13:55

15:05

15:15

下校 15:15 15:15 15:15

1 日常生活の指導

1 保健体育

2 音楽 自立活動
職業

（作業）
自立活動

自立活動

数学

3
総合的な

探究の時間
理科

職業

（作業）

社会

　　理科
家庭

4 LHR 保健体育
職業

（作業）
国語

5 日常生活の指導

6 社会 数学
数学

(13:45)
美術

職業

(13:45)

7 国語 自立活動 自立活動

8 日常生活の指導 日生



 

◇地域に根ざした学校づくり 

○ふれあいを深め、地域にとけ込んだ交流及び共同学習 

 ・近隣の小中学校や高等学校との交流及び共同学習を行っています。 

また、希望者には、児童生徒の居住地区の小中学校との交流及び共同学習を年２回程度行い、 

相互理解を深めています。地域の高齢者の方々との交流も行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○環境の良さを生かした体験学習 

・学校周辺は、野山や果樹園、公園など自然に恵まれており、みかん狩りや公園での遊具遊び

などを行っています。また、近くには商店、コンビニエンスストアや大型商業施設もあり、

実態に応じた買い物学習を実施しています。 

・地域の社会資源や人的資源を活用した教育活動に努めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇盲学校との関わり 

・小学部の児童とコンサートや人形劇を一緒に鑑賞したり、ALTの先生の授業を受けたり 

して交流や学びを深めています。また、避難訓練も合同で行っています。 

小学校の児童との学習 

（小学部） 

特色ある教育活動 

すく k－るバス 

高齢者の方々との交流 

（中学部） 

高等学校の生徒との学習 

（高等部） 

みかん狩り（小学部） 
長与町図書館の利用 

（中学部） 

長崎スタジアムシティの見学 

（高等部） 

絵本の読み聞かせの学習 

（小学部） 

ALTによる英語の学習 

（中学部） 



 

 

至 

長崎市方面 

浜田バス停 

 

盲学校入口 
バス停 

至 琴海方面 

溝川バス停 

時和特別支援学校 

（盲学校と 

 同一敷地内） 

浜田バス停 

池 

コンビ二 

西彼杵 

郵便局 

三 

菱 

電 

機 

時津東小 

至 
 
長
与
町 
方
面 

時津郵便局 

時 津 港 

時津町役場 

大型 

商業施設 

か 

 

時津中 

歯科 
医院 

銀
行 

医院 

【バス】長崎バス「溝川」行き乗車「時津中学校前」バス停下車徒歩１５分 

「浜田」バス停下車 徒歩１０分 

【 車 】（長崎・佐世保方面から） 国道２０６号「時津町」交差点８分 

（長与方面から）国道２０７号「三彩橋」交差点から１０分 

 

盲学校正門 

時和特別支援学校正門 

か 

 

長崎 盲   学   校 
県立 時和特別支援学校 
      
 

看 板 あ り 

 

 

☆在宅もしくは幼稚園や保育所、小・中学校、高等学校等に在籍しているお子様の学習
や進路等について教育相談を行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆言葉の遅れや発達に関すること   ◆学習に関すること 

◆対人関係や行動面に関すること   ◆その他 

※下記の問合せ先まで事前に御連絡ください（秘密厳守・相談無料） 

☆６月「学校公開」             ・授業参観 
☆７月「長崎っ子の心を見つめる教育週間」  ・学校説明会、授業参観 

※上記以外でも、個別での学校見学は随時受け付けています。御希望の方は、事前に 

御相談ください。（問合せ先：TEL（０９５）８８１－７１２６ 窓口:教頭） 

教育相談 

すく k－るバ

ス 

学校公開・学校説明会 

すく k－るバス 

学校案内図 

すく k－るバス 


